
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа 

 

От 19.10.2012 № 2830 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа              

от 29.09.2011 № 2607 «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Устойчивое развитие 

коренных малочисленных народов 

Севера, Сибири и Дальнего Востока в 

Петропавловск-Камчатском городском 

округе на 2012-2015 годы» 

 

В целях организации исполнения мероприятий муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Устойчивое развитие коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в 

Петропавловск-Камчатском городском округе на 2012-2015 годы», 

утвержденной постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 29.09.2011 № 2607, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 29.09.2011 № 2607 «Об утверждении муниципальной 

долгосрочной целевой программы «Устойчивое развитие коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока в 

Петропавловск-Камчатском городском округе на 2012-2015 годы» следующие 

изменения: 

1.1 пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Департамента по связям с общественностью и обеспечению 

деятельности Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа О.С. Козина.»; 

1.2 в муниципальной долгосрочной целевой программе «Устойчивое 

развитие коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 

Востока в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2012-2015 годы»: 

1.2.1 в разделе 1: 

- строку 3 изложить в следующей редакции: 

«Муниципальный 

заказчик 

Программы 

Администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Департамента по связям с 

общественностью и обеспечению деятельности Главы 



администрации Петропавловск-Камчатского  

городского округа.»; 

- строку 8 изложить в следующей редакции: 

«Целевые 

показатели 

Программы 

1. Количество общин-получателей поддержки путем 

предоставления субсидий на приобретение 

оборудования и инвентаря, 17 единиц. 

2. Количество консультаций КМНС Петропавловск-

Камчатского городского округа по вопросам 

предоставления субсидии, 45 единиц. 

3. Количество представителей КМНС-участников 

национально-культурных и просветительских 

мероприятий для развития национального 

самосознания и культурного наследия КМНС, 5 

единиц. 

4. Количество информационных материалов в 

средствах массовой информации, посвященных 

проблемам развития и деятельности КМНС, 20 

единиц.»; 

- строку 10 изложить в следующей редакции: 

«Перечень 

основных 

мероприятий 

Программы 

1. Оказание финансовой поддержки КМНС, 

занимающимся традиционной хозяйственной 

деятельностью, проживающим на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

2. Проведение консультаций для представителей  

КМНС, проживающих в Петропавловск-Камчатском 

городском округе, по вопросам предоставления 

субсидии; 

3. Организация участия представителей КМНС, 

проживающих в Петропавловск-Камчатском 

городском округе, в национально-культурных и 

просветительских мероприятиях; 

4. Информационная поддержка КМНС в средствах 

массовой информации.»; 

- строку 11 изложить в следующей редакции: 

«Объем и 

источники 

финансирования 

Программы  

Источниками финансирования Программы являются 

федеральный бюджет, краевой бюджет, бюджет 

Петропавловск-Камчатского городского округа и 

внебюджетные источники: 

- средства федерального бюджета - 209,80 тысяч 

рублей; 

- средства краевого бюджета - 49,50 тысяч рублей; 

- средства бюджета Петропавловск-Камчатского 

городского округа - 627,21 тысяч рублей; 

- внебюджетные источники - 14,97 тысяч рублей. 

Общий объем финансирования Программы составляет 

901,48 тысяч рублей, в том числе по годам: 

- 2012 год – 314,27 тысяч рублей; 

- 2013 год – 42,48 тысяч рублей;  



- 2014 год – 44,73 тысяч рублей; 

- 2015 год – 500,00 тысяч рублей»; 

- строку 12 изложить в следующей редакции: 

«Прогноз 

ожидаемых 

социально-

экономических 

результатов 

реализации 

Программы 

1. Увеличение количества общин-получателей 

поддержки путем предоставления субсидий на 

приобретение оборудования и инвентаря, 17 единиц.  

2. Увеличение количества консультаций КМНС 

Петропавловск-Камчатского городского округа по 

вопросам предоставления субсидии, 45 единиц. 

3. Увеличение количества представителей КМНС-

участников национально-культурных и 

просветительских мероприятий для развития 

национального самосознания и культурного наследия 

КМНС, 5 единиц. 

4. Увеличение количества материалов в средствах 

массовой информации, посвященных проблемам 

развития и  деятельности КМНС, до 20 единиц.»; 

- строку 13 изложить в следующей редакции: 

«Контроль за 

исполнением 

Программы 

Контроль за исполнением Программы осуществляет 

администрация Петропавловск-Камчатского 

городского округа в лице Департамента по связям с 

общественностью и обеспечению деятельности Главы 

администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа.»; 

1.2.2 в разделе 2: 

- пункт 2.3 изложить в редакции согласно приложению 1; 

- пункт 2.4 изложить в редакции согласно приложению 2; 
- пункт 2.5 изложить в редакции согласно приложению 3; 

1.2.3 раздел 3 изложить в редакции согласно приложению 4. 

2. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (Е.Ю. Новицкая) опубликовать настоящее постановление в газете               

«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя Департамента по связям с общественностью и обеспечению 

деятельности Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа О.С. Козина. 

 

 

Глава администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа     А.В. Алексеев 



Приложение 1  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 19.10.2012 № 2830 

 

2.3. Мероприятия по реализации Программы и её ресурсное обеспечение 

 

1. Мероприятия Программы разработаны в соответствии с целью и 

задачами, определёнными Программой. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в разделе 3 

Программы и предусматривает: 

 - оказание финансовой поддержки  КМНС, занимающимся 

традиционной хозяйственной деятельностью, проживающим на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа; 

- проведение консультаций для представителей КМНС, проживающих 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, по вопросам 

предоставления субсидии; 

  - организацию участия представителей КМНС, проживающих в 

Петропавловск-Камчатском городском округе, в национально-культурных и 

просветительских мероприятиях; 

- оказание информационной поддержки КМНС в средствах массовой 

информации.  

2. Источниками финансирования Программы являются федеральный 

бюджет, краевой бюджет, бюджет Петропавловск-Камчатского городского 

округа и внебюджетные источники: 

- средства федерального бюджета – 209,80 тысяч рублей; 

- средства краевого бюджета – 49,50 тысяч рублей; 

- средства бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа – 

627,21 тысяч рублей; 

- внебюджетные источники – 14,97 тысяч рублей. 

Общий объем финансирования Программы за весь период действия 

составит 901,48 тысяч рублей, из них: 

- 2012 год – 314,27 тысяч рублей;  

- 2013 год – 42,48 тысяч рублей;  

- 2014 год – 44,73 тысяч рублей; 

- 2015 год – 500,00 тысяч рублей. 

3. Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств 

краевого бюджета подлежат уточнению и утверждению в порядке, 

установленном законом Камчатского края о краевом бюджете на очередной 

финансовый год и плановый период.  

Реализация программных мероприятий осуществляется на условиях 

софинансирования из средств федерального бюджета, краевого бюджета,  

бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, а также 

внебюджетных источников (средства родовых общин) в рамках Программы. 



Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств 

федерального бюджета подлежат уточнению в соответствии с ежегодно 

заключаемым соглашением между Правительством Камчатского края и 

Министерством регионального развития Российской Федерации о 

предоставлении субсидии из федерального бюджета на софинансирование 

мероприятий по поддержке КМНС в очередном финансовом году. 

Объемы финансирования за счет средств внебюджетных источников 

устанавливаются в зависимости от степени участия родовых общин КМНС в 

реализации мероприятий Программы и составляют не менее пяти процентов 

от суммы средств за счет всех источников финансирования. 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа с 

привлечением средств федерального и краевого бюджетов и внебюджетных 

источников. 

 
 



Приложение 2  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 19.10.2012 № 2830 

 

2.4. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов 

реализации Программы 

 

При выполнении поставленных задач предполагается достижение 

следующих целевых показателей Программы: 

 

№  

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

Базовый 

показатель 

на начало 

реализации 

Программы 

Планируемые значения показателя по 

годам 

Целевое 

значение 

показателя на 

момент 

окончания 

действия 

Программы 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Количество общин-

получателей поддержки 

путем предоставления 

субсидий на приобретение 

оборудования и инвентаря 

ед. 1 7 2 3 5 17 

2. Количество консультаций  

КМНС Петропавловск-

Камчатского городского 

округа по вопросам 

предоставления субсидии 

ед. 0 15 10 10 10 45 

3. Количество представителей 

КМНС-участников 

национально-культурных и 

просветительских 

мероприятий для развития 

национального 

самосознания и культурного 

наследия КМНС  

ед. 0 1 1 1 2 5 

4. Количество материалов в 

средствах массовой 

информации, посвященных 

проблемам развития и  

деятельности КМНС 

 

ед. 0 5 5 5 5 20 

 



Приложение 3  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 19.10.2012 № 2830 

 

2.5. Система организации выполнения Программы и контроля за 

исполнением программных мероприятий 

 

Система управления Программой предназначена для достижения 

поставленных целей в установленные сроки в рамках выделяемых средств.  

Общее руководство и контроль за исполнением Программы 

осуществляет администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 

в лице Департамента по связям с общественностью и обеспечению 

деятельности Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

Муниципальный заказчик: 

- осуществляет координацию выполнения программных мероприятий; 

- уточняет затраты по программным мероприятиям, механизм 

реализации Программы и состав исполнителей. 

 Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа в лице 

Департамента по связям с общественностью и обеспечению деятельности 

Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

ежеквартально в установленные сроки предоставляет информацию в 

Управление экономики Петропавловск-Камчатского городского округа о 

ходе выполнения Программы и об использовании выделяемых средств. 
 



    Приложение 4  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского  

городского округа 

от 19.10.2012 № 2830 

Раздел 3. Мероприятия Программы 

I. Перечень мероприятий Программы  

№ Перечень мероприятий 

С
р
о
к
и

 и
сп

о
л
н

ен
и

я
  

Главные 

распорядители 

средств 

(распорядители 

средств) 

Программы и (или) 

исполнители 

Объём финансирования (тыс.рублей) 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

ф
и

н
ан

си
р
о
в
ан

и
я
 

Всего 

в том числе по годам 

2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.Программные мероприятия в рамках муниципальной долгосрочной целевой программы 

1. 

Оказание финансовой 

поддержки КМНС, 

занимающимся 

традиционной 

хозяйственной 

деятельностью, 

проживающим на 

территории Петропавловск 

- Камчатского городского 

округа 

2012-

2015 

Администрация 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа  

209,80 209,80 0,00 0,00 0,00 
Федеральный 

бюджет 

49,50 49,50 0,00 0,00 0,00 
Краевой 

бюджет 

577,21 40,00 42,48 44,73 450,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 

14,97 14,97 0,00 0,00 0,00 
Внебюджетные 

источники 

2. 

Проведение консультаций 

для представителей  

КМНС, проживающих на 

территории 

Петропавловск-

Камчатского городского 

округа, по вопросам 

предоставления субсидии 

2012-

2015 

Администрация 

Петропавловск - 

Камчатского 

городского округа 

в лице 

Департамента по 

связям с 

общественностью и 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Не требует 

финансирования 



обеспечению 

деятельности 

Главы 

администрации 

Петропавловск-

Камчатского 

городского округа 

(далее – 

Департамент по 

связям с 

общественностью)  

3. 

Организация участия 

представителей КМНС, 

проживающих в 

Петропавловск - 

Камчатском городском 

округе, в национально-

культурных и 

просветительских  

мероприятиях 

2012-

2015 

Администрация 

Петропавловск - 

Камчатского 

городского округа  

50,00 0,00 0,00 0,00 50,00 

Бюджет 

Петропавловск-

Камчатского 

городского 

округа 

4. 

Информационная 

поддержка КМНС в 

средствах массовой 

информации 

2012-

2015 

Департамент по 

связям с 

общественностью  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Не требует 

финансирования 

2. Инвестиционные мероприятия в рамках МДЦП не предусматриваются 
   

            

 Итого по программе:     901,48 314,27 42,48 44,73 500,00   

 в том числе,             

 
федеральный бюджет 

   
209,80 209,80 0,00 0,00 0,00 

 

 
краевой бюджет 

  
49,50 49,50 0,00 0,00 0,00 

 

 

бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 
    

627,21 40,00 42,48 44,73 500,00 

 

 
внебюджетные источники 

  
14,97 14,97 0,00 0,00 0,00 

 



II. Группировка объемов финансирования программных мероприятий по источникам финансирования и главным 

распорядителям средств (распорядителем средств) Программы 

№ 

Главные распорядители 

средств (распорядителем 

средств) Программы  

Объем финансирования (тыс.рублей) 

Всего 
в том числе по годам 

2012 2013 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Наименование главного 

распорядителя средств 

(распорядителя средств) 

Программы 

  

Администрация Петропавловск - Камчатского городского округа  

  

  

  Всего, в том числе: 901,48 314,27 42,48 44,73 500,00 

 

федеральный бюджет 

209,80 209,80 0,00 0,00 0,00 

 

краевой бюджет 

49,50 49,50 0,00 0,00 0,00 

 

бюджет Петропавловск-

Камчатского городского 

округа 
627,21 40,00 42,48 44,73 500,00 

 

внебюджетные источники 

14,97 14,97 0,00 0,00 0,00 

 

 


